Interrogata Saulem*. Ut ut Rex sit, tamen debi-
lem subditum timet, vultque, ut David cum iurajuran-
do ipsi promittat, se Hiriem ipsius non delaturum, nec a
Domo patris sui nomen ipsius ablatum. Quantum ut
bonitatis officium Regis erga subditum suum? Sed mala
conscientia illum conturbat, at ipsum fatari cogens Da-
videm ipse iustior, justior tu es, quam ego, sine in-
termissione illum ~~conturbat~~ cruciat. Ut ut Rex, tamen
alia occasione gregarium militum rogat, ut ipsum inter-
ficiat; exercitibus sui cladi superasse non potest, minus ad-
huc crudelibus conscientiae suae remorsibus, quae ei post
ob oculos est iniustitias, quas perpetravit, tot sacerdo-
tes, quos trucidari iussit, et quos veluti tot minaces um-
bras ubique illum persequentas videre sibi imaginatur.

Interrogata Balthasar. Cum Regia sua Principi-
bus deliciosa mensa affidens, grato concubinarum comi-
tatu circumdatus, quae omni studio ipsum delinunt et
oblectant, magnis haustibus in aureis et argenteis pocu-
lis illis, quae pater ipsius Nabuchodonosor à templo Jeru-
solymitano abstulerat, exquisita vina bibens, videt ma-
num super murum aulæ suae quorundam caracteres exaran-
tem, et hoc eodem momento agitur, vociferatur, ulu-
lat et desperat. Quidquid ipsi dicant Aulici sui, ut cum
motu librent, ut ut hilares concubinae suae, quae cum
ipso comedunt, blanditiis ipsum demulcant, ut ut hisce
characteribus benignas sent interpretaciones horridi
illi, qui Babylona tanquam propheta suspiciebantur,
quorumque seminum artes adhibeantur ad facipiendam
hujus principis imaginationem, cogitationes eum con-
turbant, ossa laxantur, dentes obstupescunt, capilli in

horrescunt, genae sudore manant, cor ita commovetur, ut corpus velut immotam statuam efficiat. Infortunata principis internus te torquet carnifex, in te ipso proprium tuum gemit supplicium. Quot spinae cor tuum stimulant! quot crudelas remorsus te discerpunt!

XV.

Qui navem sine malo et clavo in procelloso mari ventorum vehementia et fluctuum agitatione vidit expositam, is sibi cor ramoribus discerptum, et sine consilio et ductu crudelissimarum cupiditatum violentia traditum ob oculos ponere potest, inquit S. Chrysostomus*. Qui vidit criminis reum ligatis brachiis, capite demisso, lacrymantibus oculis, varicunda et pallida fronte, fune à collo pendente sua condemnationis sententiam à iudice suo praestolantem; is sibi repraesentare potest tristam statum conscientiae remorsibus agitatae, criminum suorum enormitate perculsa, et cum tremore formidandam justitiae divinae sententiam expectantis; cum hoc discrimina, inquit idem S. Pater, quod in tempestate quis ab innocentia sua solatium et consolationem capiat, et in iudicio aliquo rem spem habeat iudicem mitigandi aut corrupendi, eum à contra remorsus conscientiae sit tempestatas, quae non sedatur, et sententia, quam ipsa profert, ab inexorabili, et qui corrumpi non potest, iudice proveniat.

XVI.

Mala conscientia nec bona sua, nec pulchritudinem, nec quietem, quibus antea fruebatur, amplius retinet. Has tres praerogativas et commoda amisit, pauca tum ipsius eam spoliat, foedit, et crudeliter cruciat. Hostis est, qui animae christianae, quidquid pretiosissimum habebat, eripuit: Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus. Cuius mille bonis operibus ditescabat, in se ipsa gratiarum thesaurum gestabat, dona Spiritus Sancti, virtutes Theologicas et Cardinales: modo ad turpem egestatem est redacta, nec quidquam retinet, nisi ad summum quorundam virtutes morales, humanas, politicas, adeoque virtutes ad salutem inutiles, nullusque pro coelo meriti.

Hostis hic eidem huic animae totam idius pulchritudinem eripuit: Egraffus est à filia Sion omnis, lae or ejus. Haec anima, quae adeo formosa erat, ut Deus oculos suos in eam defigere non dedignaretur: Firmabo super oculos meos. Haec anima, quae ipsi tam grata videbatur, ut ad ejus aspectum exclamaret: Quam pulchra es amica mea, formosa mea! Haec anima, inquam, facta est deiformis, foeda, odiosa, abo-

113.

* Serm. de Lazaro

Judicem in animo perpetuo vigilantem et attentum instituit Deus conscientiam. Eorum iudicium corrupti possunt, et conscientia tribunal nulli hominum novit cavere, quidlibet faceris, p.

S. Chrysost. Serm. 4. de divinis

mirabilis; omnis pulchritudo ab ea recessit. Egregius est à
filia Sion omnis Decor ejus. Nullum decorum habet ampli-
 us in oculis; erant oculi columbae simplicitate, suavita-
 te, et modestia pleni: modo sunt oculi vulturis et noctuae,
 rapinis, dolis, adulteriis pleni. Nullus ipsi in vultu am-
 plius decor; sanctus quidam pudor frontem illius et genas
 tangebatur: modo de nulla re conturbatur, prostibuli fontem
 gerit. Nullus ipsi amplius decor in manibus; olim illas
 mundas ad Deum in favore precum suarum tollebat, mo-
 do eas ipsi praebere non audeat, adeo sunt plene sanguine
 et injustitiis coinquinatae: Egregius est à filia Sion omnis
Decor ejus.

XVII.

115.

Sed binas has bonorum, et pulchritudinis suae jacturas,
 tertia sequitur, nempe gaudii sui. Defecit gaudium cor-
dis nostri, va nobis, maestum factum est cor nostrum.
 Modo timor ne in peccatis nostris ex improvise opprima-
 mur, modo dolor, quod ab illo corruptore circumventi
 fuerimus, qui nobis fidem fefellit, et qui nos infamari
 potest. Si quadam temporali prosperitate fruimur,
 illius suavitatem ex parte tantum degustamus, nostra
 conscientia nobis peccata nostra exprobrat, ac sine inter-
 missione ob oculos nostros ponit. Etiam si in deliciis
 nempe convivimus, tamen Reges Theodoricus felicior
 haud esse videtur, qui ^{libros} appostos sibi cum apparatu apponit
 comesturus, subito à mensa surgebat, sibi que imaginaba-
 tur in catinis, qui inferebantur, se videre caput Simachi,
 quem Decollari iusserat. Ubi quaedam nobis obvenit adver-
 sitas, tum sumus impatientes, morosi, nobismetipsis et
 aliis intolerabiles; et quia in societate malorum nihil
 habere possumus gaudium, evenit, ut, cum mali simus,
 nec nos à nostra propria societate separare haud valeamus,
 vero et solido gaudio nunquam fruamur. Cuiquam cum
malo bene esse non potest: quisquis ergo malus est, malè
secum est.

Extra nos non sunt nisi calamitates, intra nos non
 nisi agitationes et remorsus; supra nos est Paradisus,
 quem velut hereditatem nostram suspicimus, à qua priva-
 ri meremur; infra nos est infernus, in quem, ut praeci-
 pites agamur, unico solium momento opus est; circa
 nos et à latere nostro est mors, quae flagitiosa vita no-
 stre cursum mori absumptat. Cum his omnibus quod

nam gaudium, quamnam quietam degustare possumus?
et si conscientia tot objectis turbata remorsus in salu-
tares animi commotiones nos non conijciunt, certissi-
mum est iudicium, inquit S. Bernardus, quod habeamus
divitiam Pharaonis, salusque nostra vix desperata non
sit.

XVIII.

Malam conscientiam sub eadem figura considerare
possumus, quam Deus adhibet, ut tristam Babylonis
statum nobis ob oculos ponat, quando ait se eam potesta-
ti arii traditurum. Arius animal est undique acu-
leis armatum, qui ipsi ab approximatione hostium
suum tutum quendam praestant, sed qui etiam mor-
tis ipsius sunt causa, cum parvuli, quos in utero gestat,
se se in ipsius corpore, ut ex eo egrediantur, agitantes
aculeis suis viscera illius perforant et laerant. Ita eti-
am peccator mille parvos arii in corde gestat, qui
quod magis cresunt, ad altius ipsi aculeos suos infigunt.
Quantus praeteritorum dolor! Quantus futurorum metus!

Quantum supplicium in praesenti, quo versatur, statui!
inquit S. Bonaventura*. Timat die et nocte, mortuus sit
an vivus ipsemet nescit: Mane dicit, vivamne usque ad
vesperum? vespera quaerit, an usque mane superstes
ero? Conscientia remorsibus disarptus fugit nemine
persequente**. Sibi imaginatur, se jam inter carnificum
manus esse, quamvis nemo illum accuset, nemo iudicat;
verum ipsemet accusator et iudex suus est. Haec sunt ver-
ba Scripturae sacrae, loc. cit.

Ita iuristi o mi Deus! inquit S. Augustinus, tu qui
voluisti, ut omnis effrenata cupiditas sit supplicium
et poena animae, quae te deseruit. Iuristi; igitur om-
nino aequum est, ut iuram ibi puniatur, ubi perpe-
tratum fuit. Atque in corde peccata fuere concepta,
inde enim exiit flagitiosa desideria, perversa co-
gitationes, homicidia, furta, adulteria. Ergo in corde
puniri debent. Et, ut in libro Esdrae legimus, patifru-
li, in quo flagitiosus suspendebatur, lignum non in sylvis,
aut extra sed in ipsius flagitiosi domo sicut sumi debuit, ita
etiam similiferae iustitiae vivino affectu in corde pec-
catoris, et in ipsius malae conscientiae supplicii, ad quod dam-
natur, materia sumitur.

XIX.

Ex vestrum suorum pompa, comitatus magnificentia,
conviviorum apparatus, felix reputatur, at re ipsa est

116.

Tradam Baby-
lonem in pos-
sionem ari-
i. Isa. 17. 23.

* Conscientia
accusat de pra-
terito, praeva-
rat de praesen-
ti, timat de
futuro. S. Bo-
navent. l. 2.
Theol. Moral.
c. 52.
** Deut. 28.
v. 66. p.
*** Prov. 29

* Matth. 15.

117.

omnium hominum infelicissimus. In palatiis marmore
 et jaspide resplendentibus moratur, sed ipsius vultus est
 pallidior, et cor frigidius, quam omnes illi lapides pretio-
 si, qui illum circumdant: Seseum trahit aliam invisibi-
 lam domum, in qua poena peccato ipsius, debita invenitur:
 non est in eo ordine, ^{in quo} esse oporteret; cum in eo non
 sit, hinc pro ipso est violentus status; et omnis violentus
 status est intolerabilis. Ipsius anima in suo naturali si-
 tu non est posita, unde: unquam verè contenta esse
 non potest: et sicut brachium luxatum non modò est
 inutile, sed etiam continuos dolores creat; ita etiam ani-
 ma, quæ in suo loco non est, non modò nihil agit, quò
 coelum mereatur, sed singulis momentis vehementes et
 acerbos sentit dolores.

Idem cum Origena in illo statu contempletur, in quo
 fuit Abalon, quando capillis suis in arboris ramo suspen-
 sus haerit. Infelicem hunc Principem egregio equo inse-
 dentem Davidis exercitus persequitur, fugit equus, sed
 ipsius Dominus capillis suis quæcumque adhaerent; frustra
 caput quatit, frustra supplevit pedes; quidquid agit
 et conetur, se tamen ab hoc fatali ligno non valat ex-
 pedire. Nimis vera malæ conscientiae imago. Cavati
 actus transit, equus dilabitur, voluptas, quæ peccatum
 comitatur, pertransit, sed Synteraris semper manet;
 vermiserit, qui non moritur; Spina est, quæ à corde non
 egreditur; vinculum est, quod peccator, quidquid agit,
 rumpere non valat.

Avis escam sibi præparatam capit, sed simul se la-
 queis implicat, à quibus egredi non poterit. Piceis itidem
 escam sibi præparatam deglutit unacum hamo, qui ipsi-
 us viscera discerpit, ut ut se agitat, subiliat, se su-
 pra aquam tollat, aique demis se immergat, captus
 est, et nunquam se extricabit. Ut ut peccator, cujus
 conscientia turbata est, in pluma et lanigine quiescat,
 in lecto auro et gemmis textus urbat, tamen flagitio-
 rum suorum imago ipsum terrafaciet: Sit ipsi pro pote
 pretiosissimarum margaritarum succus, mensa ipsius
 onerata sit exquisitissimis et delicatissimis cibis; cho-
 rais intersit et comedis; modò in lectu, modò in am-
 bulatione, et in nobilium muliarum corona oblectatio-
 nem capiat; hæc omnes variae occupationes, malum suum
 mutare non valabunt, inquit S. Cyprianus*, quamvis
 conscientia ipsi peccatum exprobrabit, nunquam et ne
 quidem per momentum quietem inveniat.

* Ep. i. ad Donat.

XX.

118.

Instruunt igitur et ficta voluptas, avaritia, ambitio, vindicta nobis suavem promittunt tranquillitatem. Ne fidem ipsis adhibeamus, neque animi nobis dona posuerunt, quod ipsa met non habent. Impudica tentationi succubisti, turpibus deliciis corpus tuum prostituisti, estne tibi pax? Ultionis avida, manus tuas inimici tui sanguine exentasti, immanibus obtraculationibus et atrocibus cavillationibus eum possidisti, estne tibi pax? Qualis pax esse potest. Dolor vehemens, moesta Desperatio, lethales pavores, febris haetica, quae te consumit, Sarcotus accusator, qui tibi sine intermissione inlamar: Perfida, ingrata, infidialis, exevande, an oportebat, ut tam exigua rei causa Deum tuum offenderes? an oportebat ut pro pugillis lentium tuo primogenitura jura renunciaves? an oportebat, ut pro brevi voluptate tot tantaque supplicia tibi accerseres. Ut ut homines tibi adulentur, Daemones taceant, creaturae sileant, Deus ipse dissimulat, vox tamen conscientiae tuae non tacebit: Filius tuus morietur, et non deficiet gladius de domo tua. Hic peccati tui filius morietur, sed ramorus ille nunquam morietur; voluptas, quam in tuo peccato degustabis, transibit, sed Dolor et verecundia, quae ipsius sunt consecutiones, nunquam transibunt.

XXI.

119.

Talis est, inquit Salvianus, justitiae Dei circa nos agendi ratio. Peccandi vel non peccandi libertatem nobis ~~relinquit~~ relinquit; sed nostro arbitrio non relinquit, ut postquam peccavimus, contenti vivamus. Cum omnia in pondere, numero et mensura faciat, nec in providentia sua regno quidquam inordinatum esse possit, hanc voluntariam inordinationem, quae a nobis provenit, pernit in nobis per involuntariam poenam, quae ab ipso provenit. Nos ipsos desideriorum nostrorum voluntati, cupiditatumque nostrorum violentia permittit; sed quam proximam incipimus, ipse finit, atque cum justitia permittit, ut in igne, quam accendimus, comburamur. Omnino cuperet, ut eum non offenderemus; sed Statian ac illum offendimus, id contra nos agit, quod ipsum agere volumus. Conscientia nostra remissibus nos permittit, et haec nobis agendi ratione evenit, ut nemo in nos crudelior sit, quam nos ipsi; quia faciundo id, quod ipse non vult, illo invito nos ipsos quodammodo torquemus.

Judicium est et haec poena sententia quod patiamur. Cum enim sint omnia ditionis sacra, et nuda Dei unita moderantur, quidquid malorum poenarumque perficimus, censura est divina manus, quam utique censuram nos inordinantem facimus, et peccatis nostris jugiter commovamus nos velentis ira ignem.

Salvian. De gubern. Dei c. 8.

Sicuti nemo praesens miser est, eo quod alii eum talem existimant; ita etiam nunquam oportet ex aliena opinione de

Nemo dicitur miser, sed in miser est, sed suo, et ideo non

possunt uerumquam
falso iudicari esse
miseri; qui sunt
verè suà consien-
tià beati. Nulli
beatioras sunt,
quàm qui ex san-
tantià sua atque
voto agunt. Mi-
milas sunt religio-
si; hoc volunt;
pauperas sunt,
pauperie delect-
tantur, p.
Salvianus de ge-
bern. Dei. l. i.

De illorum miseria iudicare, qui ex propria sua conscientia testi-
monio verè felices sunt. Religiosi, e.g. sunt in statu objectionis
et contentus, sed in eo esse volunt; pauperas sed sua pau-partate
delectantur; sine superbia, varum omnem illius fastum ob-
iiciunt; infirmitatibus oppressi, sed inde latantur; laqueis
perfusi, at ex his secretam capiunt voluptatem, atque
interna conscientia ipsorum pax tristitiam illam et abjectio-
nem, in qua esse videntur, eisdem abundantar vesant.
Verum est, quòd hac ratione non semper de vera felicitate
sit iudicandum, cum multi sint, qui se felices reputant,
cum per cupiditatum suarum expletionem obtinent id,
quod cupiunt, sed tales infelicissimi sunt existimandi, quia
quamvis eo ~~fructuantur~~, quòd desiderant fruuntur, illud tamen
desiderare non debuerunt.

XXII.

120.

Insolens est pax eorum. Vidi hanc peccatorum pa-
cam, inquit Regius propheta, et conturbatum est cor meum.
Vidi eos morientes, quin mortis, qua ipsos adorabatur, ad-
vertent. Vidi eos aliquum pati, et cor eorum indurari,
quin id Iam animo volarent: Non est respectus mortis
eorum.

Animadvertite, inquit S. Augustinus, quemadmo-
dum mors et reprobatio peccatores illos, qui sine remor-
sibus vivunt, pro se pede sequantur. Quando peccatum
in anima horripulum quemdam et perturbationem re-
linquit, signum est, peccatorem non esse induratum:
at ubi in profunda pace sine imminentis mortis et dam-
nationis metu vivit, tum cupiditatibus suis velut curru
abruptus, cum impetu ruit ad inferos: Quasi curribus
portatur ad inferos.

XXIII.

Enimverò, unde provenit hæc fatalis tranquillitas?
Inde scilicet, quòd Daemon illum sub suo asylo teneat,
ac velut arcem, in ^{græ} se munivit, ~~tanquam~~ custodiat. Cum
fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia,
quæ possidet, inquit Christus Dominus, tunc peccator est
sub præsidio et tutela Daemonis, tunc fortis ille armatus
cum sine contradictione, sine proelio, sine inquietudine,
sine conscientia remosibus possidet. Cavet, ne quidquam
illum conturbet, aut molestiam creet: Curabant contritio-
nem filia populi mei cum ignominia dicentes: Pax, et non
erat pax. Vulnera animæ lethaliter læviata
sanat; et interim dum hæc lethalia vulnera ma-

* Luc.

* Jeram. 6.

gis ac magis exacerbantur et exasperantur, non nisi verba
pauis ipsi loquuntur.

XXIV.

Talis est innumerorum Christianorum Status. 1^o Est 721.
Status illorum, qui per diuturnum tempus in peccato
mortali persistunt: Hec quot huiusmodi numerantur?
quot sunt, qui integro sex mensium spatio non confiten-
tur? quot sunt, qui confessionem suam ab uno Porchate
ad aliud differunt? quot, qui per plures annos quasi in
suis perversitatibus remanent, et prout Scriptura Sacra
loquitur, in umbra mortis et in suis obscurnitatibus im-
moti sedent? quot sunt, qui inveteratis consuetudi-
nibus implicati, eisdem renunciare detraunt? qui
quamvis instigati, admoniti, reprehensi, castigati,
tamen ab idolo, quem adoraverunt, separari non possunt?
qui ruptos amores redintegrant? qui consuetudines et
familiaritates prorsus, ad quas prius nulla ipsis erat
propensio? qui nunquam proximis peccandi occasio-
nes varè dederunt, et quitamen, non obstante cordium
suorum corruptione, tranquillius vivunt, quàm maxi-
mi Sancti in medio mortificationum suarum et inas-
cantia sua.

2^o Est Status illorum, qui vitam agunt mundanam
et voluptuosam. Atque quot sunt, qui non nisi pesti-
lentem mundi aërem spirant, qui ipsius voluptatum,
decororum, et modorum sunt idololatrae? quot qui
ipsius iudicia reformidant, qui se ad ipsius placita ac-
commodant, ipsius molitisi tradunt, quos iniquo-
rum ipsius exemplorum violentia rapit? Homines,
qui cum his omnibus sine poenitentia et bonis operi-
bus vivunt, sibi que persuasum habent, se aliquando
saluti suae operam daturus.

Denique est Status illorum, qui in crassa et sponta-
nea suorum munerum et obligationum ignorantia vi-
vunt. Id peccatum vestrum est vos illustres condi-
tionis homines, cum ut vobis fictam quamdam auda-
ciam faciatis singula vestrarum obligationum capita
expandere remittis. Est peccatum vestrum ô Divites!
quando, ut tranquilla fructus iniquarum exactionum
vestrarum fouamini, ignorare vultis necessitatem resti-
tuendi bona, quae ad vos non pertinent, atque superflua
vestra pauperibus largiendi. Est peccatum vestrum ô im-
pudici! quando, ut in vestris perversitatibus pace foua-

misi, agnoscere detrectatis, quousque fidelitas conjugalis, si conjugata estis, vel si uelibus estis, uirginitas Christiana protendatur. Est peccatum vestrum o avari! qui sub obtentu praetensarum necessitatum, uel ex metu futurarum aurum et argentum vestrum in cistis seruatis, non ex uanis, quas obtenditis, rationibus conscientiarum uestrarum stimulos suffocatis.

Supplementum.

Gerson Universitatis Parisiensis Cancellarius in suis Tractatibus de remedijs aduersus pusillanimitatem, et de preparatione ad Missam circa varios conscientiarum Status solidè et fure differt; ut et in alijs duobus de circumspiculis simplicium Devotorum exercitijs, varijsque Daemonis tentationibus: Ibi quidquid in corde hominis est secretissimum explicat, de debilibus, erronarijs, scrupulosis, inquietis, tristibus, ac molestia oppressis conscientijs loquitur. Varia aduersus omnia mala haec remedia proponit; praeter omnes autem omnimodam ad uoluntatem Dei conformitatem; Iactum pii et perpicacis Moderatoris; nequam in misericordia diuina fiduciam; abiectionem et magnanimum contemptum mille cogitationum, quae animam disperdiunt, et crudelibus poenis afficiunt, et denique iustum laboris studium, ac otii fugam.

Ex innumeris praeclaris rebus, quas circa varios hos conscientiarum Status a loquitur, praecipua attentionem merentur aë, quos in Tractatu de simplicium Devotorum exercitijs commemorat, ubi hominis desidiosi conscientiam moletrina comparat, quae quamuis nullum frumentum molendum habeat, tamen in continuo motu est, atque se ipsam destruit et atterit.

Ludouicus Blosius Monasterii Laticensis in Hanonia Abbas haec de re praeclarum edidit Tractatum De consolatione pusillanimitum. Henricus Arophius lib. 2. Mystica Theologia part. 3. Ioannes Iustus sub nomina Landspargii notus, Carthusiae Juliacensis prior. Fortissimus Episcopus Ostiensis Ioannes Palafox de Mendoza; et Sancta Theresia Epistolâ ad P. Rodericum Aluarez Jesuitam unum à suis Confessarijs, praeclara in idem argumentum edixere.

S. Augustinus, et S. Bernardus conscientiam Iudicij comparant, cui quidam obedire detrectant, alij ipsius testimonium corrumpunt, et tertij ipsius uocem suffocant: Item horrendae illi ranarum multitudini, quae usque in

Pharaonis Palatium penetraverant, salivâ suâ con-
clavium ipsius Superlecticam et cibos mensa appositos
conspicantes, ac importunis suis exortationibus quic-
tam ipsius interrumpentes.

S. Chrysostomus Homilia 2. in Psal. 50. Quot, ait, sunt
peccatores, quorum conscientia aequè, imò magis tranquil-
la est, quàm justorum? Quot, qui bona aliena sine sou-
pulo rapiunt; qui viduam et orphanum spoliant; qui
nuptialem thorum secretis adultariis commendant, quin
propterea perturbentur? Longè aliter se res cum Davide
habebat; fatesbat^{ur} hic Propheta Regius, iniquitatem su-
am sibi esse perspectam, et peccatum suum semper ante
oculos suos versari: Iniquitatem meam ego cognosco, et pec-
catum meum contra me est semper. "O ingenuitas ani-
"ma! O mentis integritas! in conscientia tua tanquam in
"immagine homicidii et adulterii dejectum habe-
"bat... Ecce habes codicem conscientiam tuam, et scribe
"quotidiana peccata. Quando accubueris super Stratum
"trium, antequam veniat tibi somnus, profer in medi-
"um conscientiam tuam, et reminiscere peccata tua,
"si quid in verbo, aut in facto, vel cogitatione peccasti.
"Hoc enim dicit Propheta: In cordibus vestris, et in cubi-
"libus vestris compungimini. Per diem non habuisti tam-
"tempus, injunctum negotium, confabulationis amio-
"rum, domestica necessitas, filiorum cura, uxoris soci-
"tudo, et ceterarum mille te verum circumdederunt
"causa: quando in lectulum tuum veneris, ut sopori mem-
"bra concedas ad tranquillum portum, nemo tibi molestus
"est, nemo pulsat, dicit in corde tuo: Expendimus diem
"anima! quid boni fecimus? aut quid mali operati sumus?
"ps. Thema eadem loquitur Hom. 43. in Matth. et Lerm. 3.
De poenitentia.

S. Gregorius l. i. Moral. c. 20. excedentia ad mundandam
conscientiam prescribit media. Item Hom. 4. in Ezechiel.
et alibi exponens hæc Jobi verba: Sonitus terroris semper
in auribus illius: et cum pax sit, illi insidias suspiratur, cons-
cientiam probi et iniqui hominis adumbrat.

S. Ambrosius Epist. 44. proclara hæc eloquitur: "Abundat
"sibi lauples testis conscientia.... Nam clausus quis parie-
"tibus sit, operatus tenabor, sine teste sine consilio, habet ta-

"man facti arbitrum, quem nihil fallit, animam suam, severum
 "iudicem sui ultorem sceleris. Timens et tremens ob-
 "errabat Cain parricidialis facinoris laeus poenas, ut ei vane
 "mors sua fuerit.

Posunt etiam haec de re legi ea, quae S. Bernardus Tractatu de praescripto et exemptione c. 14. eloquitur: ubi comparans conscientiam oculo, ait, dari bonam et meliorem, malam et pejorem; ostenditque, quod, ut hic internus oculus purus et simplex sit, duo requirantur; bona mens scilicet, et correctum: mens bona ad eligendum, cor rectum ad diligendum id, quod diligere debet, p.

Etiam cum fructu legi possunt ea, quae P. L. Seignari et Taber huius edixerunt. Ita Serm. 7. in Dominica 2. Adventus et Serm. 6. in Dom. 4. post Epiphaniam: ostendit, quod contra conscientiam nostram nihil unquam agere debemus, quia à Deo nobis data est, ut nos iudicet, iudicet et puniat: quod maximum sit bonam inter et malam conscientiam discernere; cum una nostrum gaudium, quietem et gloriam efficiat; altera vero non nisi molestia, perturbationis et confusionis nostrae causa sit.

Consuetudo.

Mos, Perversitates publicae
 Mala exempla, p.

Sermo Primus*

Qui procedebant, increpabant eum ut taceret; ipsa vero multo magis clamabat: fili David miserere mei. Luc. 18.

Utinam Fr. M. his latitiae et halviationis diebus Christiani eo animo essent affecti, quod fuisse populum Iudaicum Scriptura commemorat, cum nihil aliud cogitans, quam ut in publicis festis laetaretur, subito mentem mutavit, quamprimum ipsi innotuit, quod David mortem Absalonis filii sui amare legisset. Tum musici carminis concentus in querulos sonos mutati, et omnes ob Principis huius dolorem tantum afflicti, quantum de victoria, quam primum reportaverat, gavisi fuerant, se in suas domos receperunt, ipsorumque nemo Ierosolymam intrare voluit*.

Utinam, inquam, vos omnes eandem animi affectionem haberetis! Vos, qui his diebus Ecclesiam lugere parantissimum videtis mortem tragicam non auidam rebellem et inhumani filii, sed omnium filiorum amabilissimi et submississimi; Vos, qui tam vobis eam auditis ea repetentem